Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD

COMUNICADO No 92/2015-CCCD/FUNECE
(21 de setembro de 2015)

Divulga as notas finais e

Classificação do II Concurso Público

de Provas e Títulos para Provimento

do Cargo de Professor Classe

Adjunto do quadro de Magistério

Superior da FUNECE-2015

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela

Portaria 2222/2014-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No

08/2015-FUNECE, de 20 de fevereiro de 2015, publicado no Diário Oficial do Estado do

Ceará, de 12 de maio de 2015, que regulamenta o II Concurso Público de Provas e

Títulos para Provimento do Cargo de Professor Classe Adjunto do Quadro do Magistério

Superior da FUNECE, torna públicas as notas finais e a Classificação dos candidatos e

reitera as seguintes informações:

1. A Nota Final (NF) de cada candidato, para efeito da classificação final do Concurso,

resultou da média ponderada das notas por ele obtidas nas Provas a que se submeteu,

atribuindo-se peso 2 (dois) à Prova Escrita Dissertativa, peso 1 (um) à Prova Didática,

peso 1 (um) à Prova Prática (quando aplicável), somada da nota da Prova de Títulos,

arredondada para duas casas decimais.

2. A Classificação dos Candidatos foi feita por Unidade de Ensino e Setor de

Estudos/Área, seguindo rigorosamente a ordem decrescente da Nota Final obtida por

eles.

3. No Setor 08 (Banco de Dados) todos os candidatos inscritos faltaram à Prova Escrita

Dissertativa, portanto a vaga ficou ociosa.

4. Os Setores 09 (Pesquisa Operacional), 11 (Ensino de Física), 27 (Clínica Cirúrgica

Veterinária de Grandes Animais) não tiveram candidatos aprovados na Prova Escrita

Dissertativa, portanto as vagas ficaram ociosas.

5. Os Setores 14 (Educação Matemática), 15 (Físico-Química), 17 (O Trabalho Social do

Assistente Social) e 24 (Língua Inglesa/Tradução)não tiveram candidatos aprovados

na Prova Didática, portanto as vagas ficaram ociosas.

6. São requisitos básicos para investidura do cargo e serão exigidos por ocasião do

provimento, de acordo com o que dispõe o Art. 5º da Lei nº 8.112/90, o Art.207 d

Constituição Federal e a Lei nº 9.515/97, os seguintes:

 Ter sido aprovado e classificado neste Concurso Público;

 Ser brasileiro nato ou naturalizado, ou ter nacionalidade portuguesa e estar amparado

pelo estatuto de igualdade entre brasileiros e portugueses, ou, ainda, ser estrangeiro

com visto permanente deferido;

 Estar em dia com as obrigações eleitorais;

 Estar em dia com as obrigações militares;

Página 2 de 5

 Ter diploma de graduação obtido em curso reconhecido, oferecido por Instituição de

Ensino Superior nacional credenciada, ou regularmente revalidado, se obtido em

Instituição de Ensino Superior estrangeira, nos termos da legislação vigente;

 Atender as exigências na formação acadêmica requeridas para o Setor de

Estudos/Área de opção do candidato de acordo com o Anexo II do Edital nº 07/2015,

página 43, DOE nº 084, de 12 de maio de 2015;

 Satisfazer outras exigências e/ou apresentar outros documentos que se fizerem

necessários à época da posse;

 Ter cumprido as exigências da Resolução no 997-CONSU/UECE, de 29 de julho de

2013, publicada no DOE de 20/08/2013, que regulamenta os Concursos Públicos para

provimento do cargo de Professor Classe Adjunto, de Professor Assistente e de

Professor Auxiliar da FUNECE.

Fortaleza, 21 de setembro de 2015

Profa. Germana Costa Paixão

Presidenta da CCCD/FUNECE

Página 3 de 5

ANEXO I DO COMUNICADO No 92/2015-CCCD/FUNECE
(21 de setembro de 2015)

Notas finais e a Classificação geral do II Concurso Público de Provas e Títulos para

Provimento do Cargo de Professor Classe Adjunto do quadro de Magistério Superior da

FUNECE, incluindo os nomes dos candidatos que concorrem às vagas reservadas para

pessoas com deficiência.

SETOR DE ESTUDO - 2  Semiologia, Semiotecnica e Processo de Cuidar em Enfermagem na Saude da Mulher  CCS  -

VAGAS : 2
 MÉDIAS OBTIDAS

 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 ANTONIO RODRIGUES FERREIRA JUNIOR  162 3055815-96  1  7,33  9,07 8,83  4,28  12.42
 SAIWORI DE JESUS SILVA BEZERRA DOS ANJOS  169 98002229278  2  8,77  7,13 8,17  2,94  11.15

SETOR DE ESTUDO - 3  Nutricao Basica  CCS  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS

 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 SARA MARIA MOREIRA LIMA VERDE  132 2004002178927  1  8,67  9,27  3,83  12.70
 TATIANA UCHOA PASSOS  133 2000002201896  2  7,80  7,37  2,48  10.14
 KALUCE GONCALVES DE SOUSA ALMONDES  128 2211665  3  7,87  7,33  1,64  9.33

SETOR DE ESTUDO - 4  Nutricao em Saude Publica  CCS  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS

 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 ILANA NOGUEIRA BEZERRA  77 95002183389  1  8,40  9,50  3,92  12.69

 CLAUDIA MACHADO COELHO SOUZA DE VASCONCELOS  76 98010273574  2  8,03  9,23  3,24  11.67

SETOR DE ESTUDO - 5  Clinica Medica/Infectologia  CCS  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS

 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 ERICO ANTONIO GOMES DE ARRUDA  170 668466  1  9,77  9,80  2,56  12.34
 MELISSA SOARES MEDEIROS  172 8812002010834  2  8,80  8,40  2,19  10.86

SETOR DE ESTUDO - 6  Clinica Medica/Urologia  CCS  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS

 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 ROMMEL PRATA REGADAS  175 92027005625  1  7,50  8,20  3,14  10.87
 ALEXANDRE SABOIA LEITAO JUNIOR  173 1028499042  2  7,10  7,60  1,14  8.41

SETOR DE ESTUDO - 7  Genetica Medica/Biologia Celular e Molecular Humana  CCS  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS

 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 MARIA DENISE FERNANDES CARVALHO  244 93019006861  1  9,33  8,97  4,38  13.59
 CRISTIANA LIBARDI MIRANDA FURTADO  240 537406414  2  7,00  7,30  1,81  8.91

SETOR DE ESTUDO - 10  Sistemas Distribuidos  CCT  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS

 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 RAFAEL LOPES GOMES  211 4303960  1  7,50  8,67  2,88  10.77
 EVERTON TAVARES GUIMARAES  208 2546288  2  7,00  7,17  1,20  8.26

SETOR DE ESTUDO - 12  Ensino de Geografia  CCT  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS

 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 TEREZA SANDRA LOIOLA VASCONCELOS  221 94002565321  1  8,60  8,57  2,93  11.52

SETOR DE ESTUDO - 13  Geografia Regional  CCT  -  VAGAS : 2

 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 WAGNER VINICIUS AMORIM  256 88917170  1  9,73  9,37  2,01  11.62
 CAMILA DUTRA DOS SANTOS  246 2001010100350  2  9,00  7,60  2,24  10.77
 CRISTIANO NUNES ALVES  247 32762436x  3  7,10  9,53  2,51  10.42

Página 4 de 5

SETOR DE ESTUDO - 18  Servico Social e Sociedade  CESA  -  VAGAS : 2
 MÉDIAS OBTIDAS

 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 CYNTHIA STUDART ALBUQUERQUE  280 94002108982  1  7,00  8,00  2,78  10.11
 PAULA FABRICIA BRANDAO AGUIAR MESQUITA  289 2002002350375  2  7,00  7,33  1,91  9.02

SETOR DE ESTUDO - 19  Sociologia  CH  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS

 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 WELLINGTON RICARDO NOGUEIRA MACIEL  276 94015002916  1  7,50  8,60  3,30  11.17
 ROSELANE GOMES BEZERRA  274 91002070689  2  7,67  7,50  2,89  10.50
 ANDRE ALCMAN OLIVEIRA DAMASCENO  259 2000010385720  3  7,17  8,17  2,55  10.05

SETOR DE ESTUDO - 20  Ciencias Politicas  CH  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS

 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 NATALIA MONZON MONTEBELLO  361 364740474  1  8,13  7,27  1,91  9.75

SETOR DE ESTUDO - 21  Praticas de Ensino  CH  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS

 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 MICHELY PERES DE ANDRADE  295 5532997  1  9,00  7,00  2,21  10.54

SETOR DE ESTUDO - 22  Filosofia Contemporanea  CH  -  VAGAS : 2

 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 GUSTAVO BEZERRA DO NASCIMENTO COSTA  228 145837688  1  9,83  8,50  5,50  14.89
 ALEXANDRE DE MOURA BARBOSA  222 96002074995  2  9,83  9,00  2,32  11.87

SETOR DE ESTUDO - 23  Historia do Brasil  CH  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 JOAO JULIO GOMES DOS SANTOS JUNIOR  107 7073408481  1  8,90  9,17  2,50  11.49
 CLAUDIA FREITAS DE OLIVEIRA  100 128716686  2  8,47  9,23  1,94  10.66
 WESLEY GARCIA RIBEIRO SILVA  120 1854615  3  8,53  9,27  1,32  10.10
 KLEITON DE SOUSA MORAES  110 99010334830  4  7,53  8,97  1,60  9.61
 CARLOS HENRIQUE MOURA BARBOSA  98 96002417094  5  7,50  8,07  1,66  9.35
 PAULA VIRGINIA PINHEIRO BATISTA  113 99002027045  6  7,50  8,47  1,49  9.31

SETOR DE ESTUDO - 25  Lingua Portuguesa  CH  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS

 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 VALDINAR CUSTODIO FILHO  357 90002284125  1  9,17  10,00  4,19  13.64
 JOAO PAULO EUFRAZIO DE LIMA  347 96002057187  2  9,20  7,00  2,02  10.49
 MARIA LEIDIANE TAVARES FREITAS  351 2000002228026  3  10,00  7,17  0,80  9.86

 ERASMO DE OLIVEIRA FREITAS  345 2000002136601  4  8,17  7,83  1,60  9.66

SETOR DE ESTUDO - 26  Psicologia da Saude  CH  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS

 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 LAYZA CASTELO BRANCO MENDES  307 96002457533  1  7,53  9,60  3,23  11.45
 LIVIA GOMES VIANA MEIRELES  310 98002536596  2  8,53  8,20  2,83  11.25
 PAULO HENRIQUE DIAS QUINDERE  314 2008679714-4  3  7,33  7,33  3,90  11.23

SETOR DE ESTUDO - 28  Medicina Veterinaria Preventiva  FAVET  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS

 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 LORENA MAYANA BESERRA DE OLIVEIRA  149 2000002077010  1  9,17  9,33  4,40  13.62
 IARA TERSIA FREITAS MACEDO  145 94002027362  2  8,00  7,57  4,15  12.01
 NADJA SOARES VILA NOVA  153 1733060  3  9,17  7,83  3,14  11.86
 FELIPE FORNAZARI  140 29694034-3  4  8,67  8,00  3,32  11.77
 FERNANDA CRISTINA MACEDO RONDON  141 2000002032334  5  7,50  9,33  2,42  10.53
 PATRICIA EMILIA GOMES FACO  154 90002141995  6  7,33  8,33  2,37  10.03
 LUCAS PEREIRA DE ALENCAR  150 2003029059467  7  7,50  7,50  2,31  9.81

Página 5 de 5

SETOR DE ESTUDO - 29  Genetica/Evolucao  FAFIDAM  -  VAGAS : 1
 MÉDIAS OBTIDAS

 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 BRUNO LOPES DE SOUSA  180 2001013005048  1  9,23  7,33  0,99  9.59
 PATRICIA GADELHA DE CASTRO LANDIM  196 98002303095  2  7,23  8,27  0,92  8.50
 LEONARDO CASTELO BRANCO CARVALHO  193 2279120  3  7,50  7,53  0,78  8.29

SETOR DE ESTUDO - 30  Pratica de Ensino em Ciencias e Biologia  FAFIDAM  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS

 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 FRANCESCA DANIELLE GURGEL DOS SANTOS  372 99099181869  1  7,03  9,37  2,92  10.73
 DANIELE BEZERRA DOS SANTOS  371 1898359  2  8,17  7,93  2,44  10.53

SETOR DE ESTUDO - 31  Quimica Organica  FAFIDAM  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS

 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 JOSE AURI PINHEIRO  19 2003002201254  1  7,60  9,53  2,73  10.97
 ANA ISABEL VITORINO MAIA  5 96002324517  2  9,00  8,30  1,86  10.63
 KARISIA SOUSA BARROS DE LIMA  23 2002002211839  3  8,77  9,67  1,24  10.31
 MARIA DA CONCEICAO DE MENEZES TORRES  32 20079244089  4  7,77  7,50  1,74  9.42
 JOSE GUSTAVO LIMA DE ALMEIDA  20 95002163175  5  8,50  7,13  0,72  8.76
 PATRICIA COELHO DO NASCIMENTO NOGUEIRA  34 2002032033513  6  7,17  8,07  1,14  8.61
 ANTONIO HONORIO DE SOUSA  7 2001005062852  7  7,43  8,23  0,91  8.61